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ⅠⅠⅠⅠ    飛騨市飛騨市飛騨市飛騨市のののの概要概要概要概要    

    

平成 16 年に、古川町、河合村、宮川村、神岡町の 2 町 2 村が合併し、飛騨市が誕生。 

岐阜県の最北端に位置し、北は富山県、南は高山市、西は白川村に接しており、県庁所在地の岐阜市から約 150km に位

置している。 

周囲は 3000ｍを越える飛騨山脈などの山々に囲まれ、総面積 792.53 平方キロメートルの約 93％を森林が占めている。

近年は自然豊かな土地を生かした産業振興に取り組んでいる。 

平成 28 年公開の映画『君の名は。』においてモチーフとなった場所＝聖地が市内各所にあり、国内外問わず多数のファ

ンが訪れるまちとなった。 

令和 3 年 4 月時点の人口：23,227 人、高齢化率：39.65％（全国平均 28.1％） 

 

 

ⅡⅡⅡⅡ    飛騨市図書館飛騨市図書館飛騨市図書館飛騨市図書館運営方針運営方針運営方針運営方針（（（（令和令和令和令和 3333 年度年度年度年度～～～～7777 年度年度年度年度））））    

    

飛騨市の公共図書館として、市民のだれもがさまざまな思想や知識、表現にふれ、自己の実現や地域で豊かに暮らすた

めの発見ができる図書館を目指します。 

 

◇読書に親しみ、学び、成長できる図書館 

◇いつでも、だれでも、どこでも使え、人のつながりをつくる図書館 

◇豊かな暮らしや産業について支援する図書館 

 

 

ⅢⅢⅢⅢ    施設施設施設施設とととと管理運営体制管理運営体制管理運営体制管理運営体制    

 ○施設 

名 称 施設形態 開館 延床面積 

飛騨市図書館 
複合施設 

（飛騨市役所西庁舎１階） 
平成 21 年 7 月 5 日 2313.98㎥ 

飛騨市神岡図書館 
複合施設 

（神岡振興事務所１階） 
平成 28 年 6 月 4 日 1471.35㎥ 

 

 ○休館日、開館時間等 

名 称 休館日 開館時間 

飛騨市図書館 

飛騨市神岡図書館 

毎週月曜日（祝日の場合は翌平日） 

図書整理日（毎月最終金曜） 

年末年始（12/30～1/3） 

蔵書点検期間 

火曜～土曜 9:00～20:00 

日曜    9:00～17:00 

※新型コロナウイルス感染症拡大防止

のため変更あり 

 

○運営体制 

館 人数 

飛騨市図書館 
館長（神岡兼務）  １（うち正規職員１） 

司書        ５（うち正規職員１） 

事務員       ４ 

飛騨市神岡図書館 
司書        ３ 

事務員       ３ 

 ※正規職員以外は会計年度任用職員 

 

 ○令和２年度資料購入費                 （単位：円） 

飛騨市図書館 図書購入費 

AV 資料購入費 

新聞・雑誌 

4,459,612 

78,685 

1,106,031 

飛騨市神岡図書館 図書購入費※ 

AV 資料購入費 

新聞・雑誌 

3,371,150 

79,883 

672,507 

※移転開館にかかる臨時予算含む 
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ⅣⅣⅣⅣ    業務業務業務業務    

１．資料                    

①飛騨市図書館  

 2 年度 元年度 増減 

蔵書冊数 77,907 80,485 ▲2,578 

（うち児童書） 26,698 26,768 ▲70 

（うち開架） 67,713 70,302 ▲2,589 

受入冊数 2,847 3,749 ▲902 

（うち児童書） 740 761 ▲21 

（うち購入数） 2,263 3,420 ▲1,157 

除籍冊数 3,948 6,305 ▲2,357 

雑誌種数 85 85 0 

（うち購入） 75 75 0 

新聞種数 12 12 0 

 

②飛騨市神岡図書館  

 2 年度 元年度 増減 

蔵書冊数 37,721 37,978 ▲257 

（うち児童書） 11,836 10,378 1,458 

（うち開架） 36,279 35,498 781 

受入冊数 2,682 2,802 ▲120 

（うち児童書） 1,088 761 327 

（うち購入数） 2,324 2,449 ▲125 

除籍冊数 2,207 1,866 341 

雑誌種数 45 46 ▲1 

（うち購入） 42 40 2 

新聞種数 8 8 0 

 

２．利用状況                    

①飛騨市図書館                   

 2 年度 元年度 増減 

開館日数 255 296 ▲41 

来館者数 60,671 108,695 ▲48,024 

登録者数※ 5,184 9,970 ▲4,786 

（うち児童） 516 2,791 ▲2,245 

（うち自治体内） 3,315 4,410 ▲1,095 

新規登録者数 372 332 40 

貸出冊数（個人） 74,419 96,615 ▲22,196 

（うち児童） 15,983 23,423 ▲7,440 

（うち自治体内） 62,946 83,949 ▲21,003 

貸出冊数（団体） 2,620 4,610 ▲1,990 

予約件数 2,223 3,736 ▲1,513 

相互貸借件数 207 670 ▲463 

文献複写 1,001 1,552 ▲551 

 

②飛騨市神岡図書館                 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

※開館後初の更新年度のため、未利用者

の登録抹消で減少 

 2 年度 元年度 増減 

開館日数 255 296 ▲41 

来館者数 23,881 36,416 ▲12,535 

登録者数※ 1,381 3,411 ▲2,030 

（うち児童） 333 291 42 

（うち自治体内） 1,328 2,268 ▲940 

新規登録者数 134 126 8 

貸出冊数（個人） 33,462 39,453 ▲5,991 

（うち児童） 7,107 8,635 ▲1,528 

（うち自治体内） 32,500 ― － 

貸出冊数（団体） 1,028 1,079 ▲51 

予約件数 179 1,150 ▲971 

相互貸借件数 242 329 ▲87 

文献複写 733 264 469 
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３．事業実績 

 ○独自事業 

行事名 開催日 参加対象 備考 

ぴよぴよタイム（飛騨） 毎月第４木曜 乳幼児・保護者 飛騨市図書館 

ぴよぴよタイム（神岡） 毎月第４木曜 乳幼児・保護者 神岡図書館 

やんちゃっこタイム 毎月第１・３土曜 全般 飛騨市図書館 

きらきらタイム 毎月第１土曜 こども・保護者 神岡図書館 

飛ぶ図書館（遠隔地出張貸出） 毎月第２木曜 全般 両館 

みんなの本棚 ― 全般 神岡図書館・WEB 

暗がりライブラリー2020 

 ハロウィン☆パーティー 
10 月 全般 飛騨市図書館 

HAPPY☆HALLOWEEN 10 月 全般 神岡図書館 

リサイクル市 11 月 全般 両館 

飛騨の歴史講座 11・12 月 一般 神岡図書館 

図書館の福袋 1 月 全般 両館 

図書館おみくじ 1 月 全般 両館 

第 5 回 雑誌総選挙 2～3 月 全般 両館 

 

 ○共催事業 

月 内容 共催 

通年 ブックスタート・セカンドブック 子育て応援課 

９ もっと知ろう がんのこと 岐阜県公共図書館協議会共通テーマ展示 

１０ 飛騨市薬草フェスティバル 2020 
飛騨市薬草ビレッジ構想推進プロジェクト・

地域振興課 

１１ 杉原千畝 岐阜県公共図書館協議会共通テーマ展示 

１２ 

１ 

都竹市長の市政定期便「ほっとライブひだ」（基

盤整備・水道）※トークイベント 
秘書広報課 

２ 飛騨市といえば、広葉樹 林業振興課 

２ 多文化共生 岐阜県公共図書館協議会共通テーマ展示 

３ ひだ薬草カードコレクション 
飛騨市薬草ビレッジ構想推進プロジェクト・

地域振興課 

３ 君ならどう攻める！？飛騨の山城 文化振興課 
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４．展示実績 

 ○一般向け・ＹＡ向け 

月 一般 ＹＡ 

４ 新しい世界／古川祭 ぼくらカガクの子 

５・６ 花と緑のある暮らし ○○が楽しい！ 

７ 本で旅・お出かけ気分／おくにことば 眺める 

８ 清涼感を楽しむ アツい！ 

９ 「知る」ってたのしい 和 

１０ 秋まんさい／飛騨の大地をさぐる 赤いラベルのＪのヤツ 

１１ Twitter 文学賞／飛騨の歴史講座 今年の抱負は何だっけ？ 

１２ あったか冬じたく おこたから旅に出る 

１ 2021 新春紅白本合戦／郷土読本 たまには寄り道、回り道 

２ 読んでポカポカ温まる 時間がないのでツマミ読み 

３ 春の予感／春 わたしの山・花 卒業する君たちへ／始まりの始まり 

 

 ○児童向け 

月 児童書 絵本 

４ 読む まつり／うちゅう／おうちであそぶ 

５ クイズ！？ うちのかぞく 

６ クイズ！？ うちのかぞく／飛べ！紙ひこうき 

７ 読書感想文／自由研究／かいきの世界 みーつけた 

８ しぜんのきょうい いきものじてん 

９ やっぱり ねこ しかけえほん／おほしさま 

１０ ？物語／ハロウィン おつきさま／ハロウィン 

１１ あきのよるに むかしばなし 

１２ 雪のおはなし／モォ～12 月 サンタさん／もういくつねるとおしょうがつ 

１ 
正月遊び／甘くて苦い チョコレート／宇宙

探査機 

モォ～1月／おしょうがつ／おにたいじ対策本部

／福はうち、鬼もうち！？ 

２ みんななかよくともだちのわ きこえるね きこえるよ 

３ ？が！に変わるとき／SDGs ってなに？ しゅっぱーつ／ルンルン おひなさま 

※５・６月は臨時休館のため同内容で実施 

 

 ○展示の森 

月 内容 

７ 飛騨市・白川郷自然案内人協会 写真展 

８ ちぎり絵教室あやめ会 作品展 

９ 自然共生工法 写真コンテスト 

１０ 水墨画愛好会 作品展 

１０ 古紫の会 生け花展示 

１１ 古川写真クラブ 写真展 

１１ 籐手芸サークル 作品展 

２ 飛騨吉城特別支援学校 写真展 

２ 古川写真クラブ 写真展 

２ グラスアート 作品展 

３ 小中学校美術作品展 
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ⅤⅤⅤⅤ    図書館資料図書館資料図書館資料図書館資料    

１．所蔵状況 

○広報 

広報ひだ 平成 16（2004）年～現在 

広報ふるかわ 昭和 31（1956）年～平成 15（2003）年 

広報かみおか 
縮刷：昭和 27（1952）年 6 月 1 日～平成 7（1995）年 3 月 17 日 

製本：昭和 53（1978）年～平成 15（2003）年 

広報かわい 
縮刷：昭和 26（1951）～昭和 63（1988） 
※平成元～15 年は河合振興事務所保管 

広報みやがわ ※宮川振興事務所保管 

 

○新聞 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 
 

 

※詳細のないものは 1 年保管 

 
○雑誌 

タイトル 刊行 保存年 所蔵館 寄贈 

Ace 建設業界 月 2 飛騨市 ○ 

BAILA （バイラ） 月 2 飛騨市  

BLESS（ブレス） 月 永 飛騨市・神岡 ○ 

BRUTUS （ブルータス） 隔週 1 神岡  

CAR GRAPHIC （カー・グラフィック） 月 2 飛騨市  

Casa BRUTUS （カーサ・ブルータス) 月 2 飛騨市  

CUT （カット） 月 2 飛騨市  

ESSE （エッセ） 月 2 飛騨市・神岡  

Fishing Café（フィッシングカフェ） 季 3 飛騨市 ○ 

FRaU （フラウ） 月 2 飛騨市  

GoodsPress （グッズプレス） 月 2 飛騨市  

GO OUT 月 2 神岡  

HERS （ハーズ） 月 2 飛騨市・神岡  

In Red （インレッド） 月 2 神岡  

JTB 時刻表 月 2 飛騨市・神岡※ダ

イヤ改正時のみ 
 

kodomoe （コドモエ） 隔月 2 神岡  

LDK （エル・ディー・ケー） 月 2 飛騨市  

MAMOR（マモル） 月 2 飛騨市 ○ 

Men’s JOKER （メンズ・ジョーカー） 月 2 飛騨市  

MORE （モア） 月 2 飛騨市  

NATIONAL GEOGRAPHIC （ナショナル・ジオ

グラフィック） 

月 2 飛騨市  

Newton （ニュートン） 月 2 飛騨市・神岡  

朝日新聞 (朝刊) 昭和 57（1982）年１月～平成 25（2013）年 2 月 

岐阜新聞 (朝刊) 
昭和 57（1982）年 8 月～現在 

欠号：昭和 59（1984）年 5 月 

中日新聞 (朝・夕刊) 

縮刷：昭和 53（1978）年 2 月～昭和 56（1981）年 12 月 

昭和 56（1981）年 7 月～現在 夕刊は 1 年保存 

欠号：昭和 59 年 4 月 

中日スポーツ  

毎日新聞 (朝刊)  

読売新聞 (朝刊)  

産経新聞 (朝刊)  

日本経済新聞(朝刊）  

THE JAPAN TIMES  

北日本新聞  

飛騨市民新聞 平成 17（2005）年 10 月 29 日～令和 2（2020）年 12 月 19 日（廃刊） 

神岡ニュース 昭和 51（1976）～現在 

高山市民時報  
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NHK すてきにハンドメイド 月 2 飛騨市・神岡  

NHK きょうの健康 月 2 飛騨市・神岡  

NHK きょうの料理 月 2 飛騨市・神岡  

NHK きょうの料理ビギナーズ 月 2 飛騨市  

NHK 趣味の園芸 月 2 飛騨市・神岡  

NHK 趣味の園芸 やさいの時間 月 2 飛騨市  

NHK 短歌 月 2 飛騨市  

NHK 俳句 月 2 飛騨市  

non-no （ノンノ） 月 2 飛騨市  

Pen （ペン） 隔週 1 飛騨市  

ROCKIN’ON JAPAN （ロッキング・オン・ジ

ャパン） 

月 2 飛騨市  

Sarubobo（サルボボ） 月 永 飛騨市・神岡 ○ 

Seventeen （セブンティーン） 月 2 飛騨市・神岡  

SF マガジン 隔月 2 飛騨市  

smart （スマート） 月 2 飛騨市・神岡  

Sports Graphic Numer（スポーツ・グラフィッ

ク・ナンバー） 

隔週 1 飛騨市・神岡  

STORY （ストーリィ） 月 2 飛騨市  

Tarzan （ターザン） 隔週 1 飛騨市  

TURNS （ターンズ） 季 3 飛騨市  

up PLUS （アップ・プラス） 月 2 飛騨市  

Wedge （ウェッジ） 月 2 神岡 ○ 

with 月 2 神岡  

アサヒカメラ 月 2 飛騨市  

アニメージュ 月 2 飛騨市  

美しいキモノ 季 3 神岡  

オール読物 月 2 飛騨市・神岡  

オレンジページ 隔週 1 神岡  

かがくのとも 月 2 飛騨市  

家庭画報 月 2 飛騨市  

かんたんソーイング ミセス版 季 3 飛騨市 ○ 

クーヨン 月 2 神岡  

暮らしの手帖 隔月 2 飛騨市・神岡  

クロワッサン 隔週 1 神岡  

群像 月 2 飛騨市  

月刊 MOE （モエ） 月 2 飛騨市  

月刊武道 月 2 飛騨市 〇 

現代農業 月 2 飛騨市・神岡  

コットンフレンド 季 3 飛騨市  

こどものとも 月 2 飛騨市  

こどものとも０．１．２． 月 2 飛騨市  

こどものとも年少版 月 2 飛騨市  

こどものとも年中向き 月 2 飛騨市  

この本読んで！ 季 3 飛騨市  

サライ 月 2 飛騨市・神岡  

週刊新潮 週 0.5 飛騨市  

週刊文春 週 0.5 飛騨市  

心理臨床の広場 年 2 3 神岡 ○ 

ダ・ヴィンチ 月 2 飛騨市・神岡  

たくさんのふしぎ 月 2 神岡  

旅の手帖 月 2 神岡  

たまごクラブ 月 2 飛騨市  

ちいさなかがくのとも 月 2 飛騨市  

中央公論 月 2 飛騨市  

チルチンびと 隔月 2 飛騨市  

天然生活 月 2 飛騨市  

東海ウォーカー （Tokai Walker） 隔月 2 飛騨市  

東海じゃらん 月 2 飛騨市  
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東海釣りガイド 月 2 飛騨市  

図書館雑誌 月 2 飛騨市  

七緒（ななお） 季 3 飛騨市  

日経 PC21 月 2 飛騨市  

日経 WOMAN 月 2 飛騨市・神岡  

日経エンタテインメント！ 月 2 飛騨市  

日経トレンディ 月 2 神岡  

日経ビジネスアソシエ 月 2 飛騨市  

日経ヘルス 月 2 飛騨市  

日経マネー 月 2 飛騨市  

俳句四季 月 2 飛騨市 ○ 

母の友 月 2 飛騨市  

ひととき 月 2 神岡 ○ 

ひよこクラブ 月 2 飛騨市  

美術手帳 月 2 飛騨市  

婦人画報 月 2 神岡  

婦人公論 隔週 1 飛騨市・神岡  

部落解放 月 2 飛騨市 ○ 

文藝春秋 月 2 飛騨市・神岡  

プレジデント 隔週 1 神岡  

ミセスのスタイルブック 季 3 飛騨市 ○ 

やさい畑 隔月 2 神岡  

山と渓谷 月 2 飛騨市・神岡  

ゆうゆう 月 2 飛騨市・神岡  

留学ジャーナル 季 3 神岡 ○ 

リンネル 月 2 神岡  

歴史人 月 2 飛騨市  

和楽 隔月 3 神岡  

 

 

ⅥⅥⅥⅥ    指標指標指標指標    
 

人口 登録率 

人口１人当たりの 

実質貸出密度 蔵書回転率 
人口１人当たり

の資料費 蔵書冊数 受入年間図書冊数 貸出冊数 

2 年度 23,227 28.26 4.97 0.23 4.64 16.43 0.93  

元年度 23,571 56.76 5.02 0.27 5.77 10.16 1.14 346.1 

 
登録率(%) ＝ 登録者数／人口×100 

人口１人当たりの蔵書冊数(冊) ＝ 蔵書冊数／人口 

人口１人当たりの受入年間図書冊数(冊) ＝ 年間受入図書冊数／人口 

人口１人当たりの貸出冊数(冊) ＝ 貸出冊数／人口 

人口１人当たりの資料費(円) ＝ 資料費／人口 

 

実質貸出密度（登録者一人当たりの貸出冊数） ＝ 貸出冊数／登録者数 

蔵書回転率（蔵書 1 冊当たりの貸出回数） ＝ 貸出冊数／蔵書冊数 
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ⅦⅦⅦⅦ    沿革沿革沿革沿革    

昭和 23（1948） 古川町警察署の武道場として利用していた建物を増築して青年会館とし、その 2 階に

図書室が設置される。 

 25（1950） 青年会館を改築し古川町公民館に改め、館内に図書室を設ける。 

 29（1954） 吉城郡神岡町在住の高校生が、神岡町長に図書館の設置を要望する手紙を送る。 

 30（1955） 図書室が旧古川警察署跡の公民館分館に移転する。 

神岡町教育委員会事務局 2 階に神岡町立図書館が開館する。蔵書は約 2,500 冊。 

 38（1963） 神岡町立図書館、貸出業務を開始する。 

 42（1967）.7 千代の松原公園に古川町公民館が新築、「古川町公民館図書室」として移転・改称する。 

蔵書は約 3,700 冊。 

 46（1971）.7 「古川町図書館」に改称する。司書補を設置する。貸出業務を開始する。 

 53（1978）.2 神岡町堀川地区に神岡町立図書館が移転開館する。 

 56（1981）.7 古川町図書館に三島一郎氏（古川町壱之町）より寄贈、「三島文庫」とする。 

  古川町図書館が旧岐阜県立吉城高等学校跡に移転する。司書を配置する。 

平成 2（1990） 第 2 回飛騨古川音楽大賞特別功労賞を受賞した指揮者の小泉和裕氏より寄贈、「小泉文

庫」とする。 

 15（2003）.4 古川町図書館がコンピュータを利用した貸出業務を開始する。蔵書は約 3 万 5 千冊。 

館内に蔵書検索用 PC を設置する。 

       .12 神岡町立図書館がコンピュータを利用した貸出業務を開始する。町村合併を見越して

古川町図書館と連携し、相互に蔵書検索、貸出が行えるようになる。 

 16（2004） 古川町・神岡町・河合村・宮川村が合併し、飛騨市となる。 

「飛騨市古川図書館」「飛騨市神岡町立図書館」とそれぞれ改称する。 

 17（2005） 飛騨市古川図書館に児童文学作家の早船ちよ（古川町弐之町生）コーナーを設置する。 

 19（2007）.5 飛騨市古川図書館の複合施設となる飛騨市役所西庁舎の建設が着工する。 

 21（2009）.2 移転準備作業のため、飛騨市古川図書館が閉館する。 

       .7 「飛騨市図書館」が開館する。（飛騨市古川図書館から改称） 

図書館システムを「melil」に更新、IC タグを導入する。 

蔵書は約 6 万冊。 

 23（2011） 総務省「住民生活に光をふりそそぐ交付金」により選任図書館長を一般公募する。西

山進館長が就任する。 

 25（2013） 飛騨市図書館公式 facebook を開設する。 

  保育園貸出事業の図書を買い替える。700 冊、約 1,400 千円。 

 26（2014） 神岡振興事務所の耐震化工事の設計が開始される。 

 27（2015）.10 飛騨市図書館の司書であった西倉幸子が館長に就任する。 

  河合町・宮川町・山之村地区に図書を配送する遠隔地出張貸出の名称を「飛ぶ図書館」

に改称する。 

 28（2016）.2 飛騨市神岡町立図書館が移転準備のため閉館する。 

       .4 飛騨市図書館公式 Twitter を開始する。 

       .6 神岡振興事務所内に「飛騨市神岡図書館」が移転開館。（飛騨市神岡町立図書館から改

称） 

図書館システムを更新する。 

  飛騨市神岡図書館の子ども向けおはなし会「地域読書」を「きらきらタイム」に改称

する。 

       .8 映画『君の名は。』が公開される。「君の名は。コーナー」を設置する。 

令和 1（2019）.4 人員不足によりサービスを縮小する。（開館時間の短縮、新刊受入・リクエスト・レフ

ァレンスサービス等の停止） 

 2（2020）.7 図書館システムを更新する。ホームページ・OPAC のリニューアル。 

  飛騨市図書館運営方針検討委員会を設置する。 

 3（2021）.4 飛騨市図書館運営方針（令和 3 年度～7 年度）を策定する。 
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（参考） 

 
１．年代別新規登録者 

 

２．分類別利用数 

①全館 
分類   一般 児童 雑誌 ＡＶ 合計 ( % ) 

0 総記 763  278  0  47  1,088  ( 1.0  ) 

1 哲学 2,377  409  0  72  2,858  ( 2.6  ) 

2 歴史 3,221  1,907  0  163  5,291  ( 4.7  ) 

3 社会科学 4,168  537  0  32  4,737  ( 4.2  ) 

4 自然科学 3,601  2,582  1  73  6,257  ( 5.6  ) 

5 技術・工学 8,118  1,241  0  130  9,489  ( 8.5  ) 

6 産業 1,766  432  0  90  2,288  ( 2.0  ) 

7 芸術・美術 5,060  2,168  1  805  8,034  ( 7.2  ) 

8 言語 560  269  0  23  852  ( 0.8  ) 

9 文学 33,816  5,791  0  22  39,629  ( 35.5  ) 

C 紙芝居 0  931  0  0  931  ( 0.8  ) 

E 絵本 11  22,187  0  0  22,198  ( 19.9  ) 

GO 後藤文庫 2  0  0  0  2  ( 0.0  ) 

TE カセット 0  0  0  2  2  ( 0.0  ) 

ZA 雑誌 3  1  8,030  0  8,034  ( 7.2  ) 

  合計 63,466  38,733  8,032  1,459  111,690  ( 100.0  ) 

 
(%) <56.8> <34.7> <7.2> <1.3> 

 
②飛騨市図書館 

分類   一般 児童 雑誌 ＡＶ 合計 ( % ) 

0 総記 540  151  0  43  734  ( 1.0  ) 

1 哲学 1,873  264  0  41  2,178  ( 2.8  ) 

2 歴史 2,313  1,354  0  129  3,796  ( 4.9  ) 

3 社会科学 3,156  350  0  28  3,534  ( 4.6  ) 

4 自然科学 2,491  2,032  0  57  4,580  ( 5.9  ) 

5 技術・工学 6,086  719  0  99  6,904  ( 8.9  ) 

6 産業 1,260  262  0  74  1,596  ( 2.1  ) 

7 芸術・美術 3,092  1,359  0  458  4,909  ( 6.4  ) 

8 言語 332  173  0  7  512  ( 0.7  ) 

9 文学 22,676  4,598  0  16  27,290  ( 35.4  ) 

C 紙芝居 0  865  0  0  865  ( 1.1  ) 

E 絵本 11  14,998  0  0  15,009  ( 19.4  ) 

GO 後藤文庫 2  0  0  0  2  ( 0.0  ) 

TE カセット 0  0  0  2  2  ( 0.0  ) 

ZA 雑誌 0  1  5,264  0  5,265  ( 6.8  ) 

  合計 43,832  27,126  5,264  954  77,176  ( 100.0  ) 

 
(%) <56.8> <35.1> <6.8> <1.2> 

 
③飛騨市神岡図書館 

分類   一般 児童 雑誌 ＡＶ 合計 ( % ) 

0 総記 221  119  0  4  344  ( 1.0  ) 

1 哲学 503  143  0  31  677  ( 2.0  ) 

2 歴史 903  550  0  34  1,487  ( 4.3  ) 

3 社会科学 1,007  172  0  4  1,183  ( 3.5  ) 

4 自然科学 1,102  529  1  16  1,648  ( 4.8  ) 

5 技術・工学 2,019  518  0  31  2,568  ( 7.5  ) 

6 産業 506  161  0  16  683  ( 2.0  ) 

7 芸術・美術 1,959  804  1  347  3,111  ( 9.1  ) 

8 言語 225  93  0  16  334  ( 1.0  ) 

9 文学 11,128  1,187  0  6  12,321  ( 36.0  ) 

C 紙芝居 0  66  0  0  66  ( 0.2  ) 

E 絵本 0  7,043  0  0  7,043  ( 20.6  ) 

ZA 雑誌 3  0  2,765  0  2,768  ( 8.1  ) 

  合計 19,576  11,385  2,767  505  34,233  ( 100.0  ) 

 
(%) <57.2> <33.3> <8.1> <1.5> 

 

館名 ～６才 ～９才 ～１２才 ～１５才 ～１８才 ～２２才 ～２９才 ～３９才 ～４９才 ～５９才 ～６９才 ７０才～ 合計 団体 相互 

01 飛騨 31  47  10  13  32  15  43  39  41  41  37  23  372  3  0  

            児童 101    

            一般 271    

 
    総数 372    

                                

02 神岡 16  28  0  3  2  4  6  24  13  8  12  18  134  2  0  

 
           児童 47    

            一般 87    

 
    総数 134    

                                

99 全館 47  75  10  16  34  19  49  63  54  49  49  41  506  5  0  

 
           児童 148    

            一般 358    

 
    総数 506    

                            総合計 511  
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３．時間帯別年代別利用数 

①全館 
  ～６才 ～９才 ～１２才 ～１５才 ～１８才 ～２２才 ～２９才 ～３９才 ～４９才 ～５９才 ～６９才 ７０才～ 合計 ( % ) 

  ～０９    16  2  1  3  32  2  103  39  38  61  43  15  355  ( 1.1  ) 

０９～１０    161  105  67  18  53  21  88  282  416  333  583  697  2,824  ( 9.0  ) 

１０～１１     376  208  85  25  39  35  160  519  460  601  953  1,017  4,478  ( 14.3  ) 

１１～１２     384  180  106  24  40  32  170  541  543  577  882  803  4,282  ( 13.7  ) 

１２～１３     183  102  53  20  36  13  113  358  379  384  527  384  2,552  ( 8.2  ) 

１３～１４     190  151  111  55  48  32  131  349  453  466  688  714  3,388  ( 10.9  ) 

１４～１５     258  129  146  69  41  46  205  368  478  529  748  797  3,814  ( 12.2  ) 

１５～１６     276  132  146  43  48  36  172  365  494  560  659  676  3,607  ( 11.6  ) 

１６～１７     328  192  166  69  41  50  177  461  585  555  649  437  3,710  ( 11.9  ) 

１７～１８     53  33  37  17  21  16  61  125  183  171  178  78  973  ( 3.1  ) 

１８～１９     19  24  27  9  23  16  54  91  187  144  84  34  712  ( 2.3  ) 

１９～２０     0  1  2  1  5  3  21  22  47  31  28  17  178  ( 0.6  ) 

２０～       0  5  6  0  3  0  0  10  12  12  10  2  60  ( 0.2  ) 

団体                         478        

相互貸借館     122  

合計        2,255  1,264  953  354  434  304  1,483  3,584  4,330  4,488  6,100  5,673  31,822        

(%) (7.2) (4.0) (3.1) (1.1) (1.4) (1.0) (4.7) (11.5) (13.9) (14.4) (19.5) (18.2)   

 
②飛騨市図書館 

  ～６才 ～９才 ～１２才 ～１５才 ～１８才 ～２２才 ～２９才 ～３９才 ～４９才 ～５９才 ～６９才 ７０才～ 合計 ( % ) 

  ～０９     15  1  1  3  28  2  100  21  25  44  27  9  276  ( 1.3  ) 

０９～１０     98  87  51  14  47  15  72  188  319  231  406  356  1,884  ( 9.0  ) 

１０～１１     221  143  49  20  36  29  128  337  323  400  660  523  2,869  ( 13.7  ) 

１１～１２     236  144  64  18  31  14  139  340  386  364  624  481  2,841  ( 13.5  ) 

１２～１３     135  73  41  20  31  11  99  264  278  241  329  220  1,742  ( 8.3  ) 

１３～１４     140  101  82  34  37  30  100  255  330  332  474  387  2,302  ( 11.0  ) 

１４～１５     171  100  116  35  35  41  150  264  351  347  506  447  2,563  ( 12.2  ) 

１５～１６     167  105  98  22  34  29  134  229  341  361  411  411  2,342  ( 11.1  ) 

１６～１７     218  131  119  39  33  43  144  325  413  366  413  289  2,533  ( 12.1  ) 

１７～１８     33  27  27  12  18  11  56  92  102  128  126  58  690  ( 3.3  ) 

１８～１９     14  22  20  6  21  16  51  65  120  118  48  30  531  ( 2.5  ) 

１９～２０     0  1  1  0  5  3  21  16  37  26  17  16  143  ( 0.7  ) 

２０～       0  5  6  0  3  0  0  10  12  6  10  2  54  ( 0.3  ) 

団体                         266        

相互貸借館     117  

合計        1,459  940  675  224  363  246  1,222  2,448  3,084  3,001  4,112  3,231  21,388        

(%) (6.9) (4.5) (3.2) (1.1) (1.7) (1.2) (5.8) (11.7) (14.7) (14.3) (19.6) (15.4)   

 
③飛騨市神岡図書館 

  ～６才 ～９才 ～１２才 ～１５才 ～１８才 ～２２才 ～２９才 ～３９才 ～４９才 ～５９才 ～６９才 ７０才～ 合計 ( % ) 

  ～０９    1  1  0  0  4  0  3  18  13  17  16  6  79  ( 0.8  ) 

０９～１０     63  18  16  4  6  6  16  94  97  102  177  341  940  ( 9.3  ) 

１０～１１     155  65  36  5  3  6  32  182  137  201  293  494  1,609  ( 15.8  ) 

１１～１２     148  36  42  6  9  18  31  201  157  213  258  322  1,441  ( 14.2  ) 

１２～１３     48  25  10  0  5  2  14  94  101  143  198  164  804  ( 7.9  ) 

１３～１４     50  24  25  14  11  2  28  90  122  134  207  327  1,034  ( 10.2  ) 

１４～１５     87  28  30  34  6  5  53  102  126  182  242  350  1,245  ( 12.3  ) 

１５～１６     109  27  48  21  14  7  38  136  153  199  248  265  1,265  ( 12.5  ) 

１６～１７     110  61  47  30  8  7  33  136  172  189  236  148  1,177  ( 11.6  ) 

１７～１８     20  6  10  5  3  5  5  33  81  43  52  20  283  ( 2.8  ) 

１８～１９     5  2  7  3  2  0  3  26  67  26  36  4  181  ( 1.8  ) 

１９～２０     0  0  1  1  0  0  0  6  10  5  11  1  35  ( 0.3  ) 

２０～       0  0  0  0  0  0  0  0  0  6  0  0  6  ( 0.1  ) 

団体                         207        

相互貸借館     5  

合計        796  293  272  123  71  58  256  1,130  1,244  1,487  1,981  2,442  10,365        

(%) (7.8) (2.9) (2.7) (1.2) (0.7) (0.6) (2.5) (11.1) (12.3) (14.6) (19.5) (24.1)   
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４．分類別蔵書数 

①全館 
分類   一般 児童 雑誌 ＡＶ 合計 ( % ) 

0 総記 2,018  403  0  503  2,924  ( 2.5  ) 

1 哲学 2,138  474  0  228  2,840  ( 2.4  ) 

2 歴史 6,276  1,310  0  274  7,860  ( 6.6  ) 

3 社会科学 8,538  1,472  0  169  10,179  ( 8.6  ) 

4 自然科学 3,858  2,614  1  141  6,614  ( 5.6  ) 

5 技術・工学 5,976  1,252  0  216  7,444  ( 6.3  ) 

6 産業 2,170  670  0  530  3,370  ( 2.8  ) 

7 芸術・美術 6,858  1,616  2  523  8,999  ( 7.6  ) 

8 言語 1,045  469  0  27  1,541  ( 1.3  ) 

9 文学 30,787  7,354  0  125  38,266  ( 32.2  ) 

C 紙芝居 0  1,241  0  0  1,241  ( 1.0  ) 

E 絵本 48  19,599  0  0  19,647  ( 16.5  ) 

GO 後藤文庫 678  0  0  0  678  ( 0.6  ) 

KA 上原文庫 1,302  0  0  0  1,302  ( 1.1  ) 

KO 紺田文庫 760  0  0  0  760  ( 0.6  ) 

MI 三島文庫 348  0  0  0  348  ( 0.3  ) 

TE カセット 0  0  0  481  481  ( 0.4  ) 

Z 他 0  0  0  0  40  ( 0.0  ) 

ZA 雑誌 1  1  4,380  0  4,382  ( 3.7  ) 

  合計 72,801  38,475  4,383  3,217  118,916  ( 100.0  ) 

 
(%) <61.2> <32.4> <3.7> <2.7> 

 
②飛騨市図書館 

分類   一般 児童 雑誌 ＡＶ 合計 ( % ) 

0 総記 1,205  235  0  295  1,735  ( 2.2  ) 

1 哲学 1,488  319  0  158  1,965  ( 2.4  ) 

2 歴史 3,619  722  0  218  4,559  ( 5.7  ) 

3 社会科学 5,867  982  0  142  6,991  ( 8.7  ) 

4 自然科学 2,378  1,824  0  88  4,290  ( 5.3  ) 

5 技術・工学 4,125  818  0  187  5,130  ( 6.4  ) 

6 産業 1,401  437  0  345  2,183  ( 2.7  ) 

7 芸術・美術 4,111  1,035  1  367  5,514  ( 6.9  ) 

8 言語 602  309  0  21  932  ( 1.2  ) 

9 文学 20,115  5,282  0  83  25,480  ( 31.7  ) 

C 紙芝居 0  1,134  0  0  1,134  ( 1.4  ) 

E 絵本 31  13,539  0  0  13,570  ( 16.9  ) 

GO 後藤文庫 678  0  0  0  678  ( 0.8  ) 

KA 上原文庫 1,302  0  0  0  1,302  ( 1.6  ) 

KO 紺田文庫 760  0  0  0  760  ( 0.9  ) 

MI 三島文庫 348  0  0  0  348  ( 0.4  ) 

TE カセット 0  0  0  480  480  ( 0.6  ) 

Z 他 0  0  0  0  39  ( 0.0  ) 

ZA 雑誌 0  1  3,239  0  3,240  ( 4.0  ) 

  合計 48,030  26,637  3,240  2,384  80,330  ( 100.0  ) 

 
(%) <59.8> <33.2> <4.0> <3.0> 

 
③飛騨市神岡図書館 

分類   一般 児童 雑誌 ＡＶ 合計 ( % ) 

0 総記 813  168  0  208  1,189  ( 3.1  ) 

1 哲学 650  155  0  70  875  ( 2.3  ) 

2 歴史 2,639  588  0  56  3,283  ( 8.5  ) 

3 社会科学 2,666  490  0  27  3,183  ( 8.3  ) 

4 自然科学 1,480  790  1  53  2,324  ( 6.0  ) 

5 技術・工学 1,848  434  0  29  2,311  ( 6.0  ) 

6 産業 769  233  0  185  1,187  ( 3.1  ) 

7 芸術・美術 2,747  581  1  156  3,485  ( 9.0  ) 

8 言語 443  160  0  6  609  ( 1.6  ) 

9 文学 10,669  2,072  0  42  12,783  ( 33.2  ) 

C 紙芝居 0  107  0  0  107  ( 0.3  ) 

E 絵本 17  6,060  0  0  6,077  ( 15.8  ) 

TE カセット 0  0  0  1  1  ( 0.0  ) 

Z 他 0  0  0  0  1  ( 0.0  ) 

ZA 雑誌 1  0  1,139  0  1,140  ( 3.0  ) 

  合計 24,742  11,838  1,141  833  38,555  ( 100.0  ) 

 
(%) <64.2> <30.7> <3.0> <2.2> 
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５．分類別受入数 

①全館 
分類   蔵書 除籍 購入 リクエスト購入 寄贈 弁償 合計 

0 総記 2,924  112  110  0  47  1  158  

1 哲学 2,840  203  103  7  13  0  124  

2 歴史 7,860  184  299  16  72  1  405  

3 社会科学 10,179  293  508  25  145  3  684  

4 自然科学 6,614  305  404  15  39  2  460  

5 技術・工学 7,444  289  312  18  34  5  369  

6 産業 3,370  145  166  7  28  1  204  

7 芸術・美術 8,999  338  280  19  104  1  404  

8 言語 1,541  71  87  1  2  0  90  

9 文学 38,266  1,912  1,039  158  88  5  1,297  

C 紙芝居 1,241  2  1  0  0  0  1  

E 絵本 19,647  697  746  19  23  10  798  

GO 後藤文庫 678  0  0  0  0  0  0  

KA 上原文庫 1,302  0  0  0  0  0  0  

KO 紺田文庫 760  0  0  0  0  0  0  

MI 三島文庫 348  0  0  0  0  0  0  

TE カセット 481  0  0  0  0  0  0  

Z ナクソス 40  1  0  0  0  0  39  

ZA 雑誌 4,382  1,625  1,402  0  117  5  1,524  

  合計 118,916  6,177  5,457  285  712  34  6,557  

 
②飛騨市図書館 

分類   蔵書 除籍 購入 リクエスト購入 寄贈 弁償 合計 

0 総記 1,735  75  71  0  28  1  100  

1 哲学 1,965  94  62  5  3  0  70  

2 歴史 4,559  90  158  13  35  1  207  

3 社会科学 6,991  200  328  22  98  3  451  

4 自然科学 4,290  217  216  11  18  2  247  

5 技術・工学 5,130  218  181  13  19  5  218  

6 産業 2,183  116  97  5  18  1  121  

7 芸術・美術 5,514  227  164  11  38  1  214  

8 言語 932  38  50  1  2  0  53  

9 文学 25,480  1,036  608  129  55  5  797  

C 紙芝居 1,134  2  1  0  0  0  1  

E 絵本 13,570  513  327  19  12  10  368  

GO 後藤文庫 678  0  0  0  0  0  0  

KA 上原文庫 1,302  0  0  0  0  0  0  

KO 紺田文庫 760  0  0  0  0  0  0  

MI 三島文庫 348  0  0  0  0  0  0  

TE カセット 480  0  0  0  0  0  0  

Z ナクソス 39  1  0  0  0  0  39  

ZA 雑誌 3,240  1,121  900  0  89  5  994  

  合計 80,330  3,948  3,163  229  415  34  3,880  

 
③飛騨市神岡図書館 

分類   蔵書 除籍 購入 リクエスト購入 寄贈 弁償 合計 

0 総記 1,189  37  39  0  19  0  58  

1 哲学 875  109  41  2  10  0  54  

2 歴史 3,283  94  141  3  37  0  198  

3 社会科学 3,183  93  180  3  47  0  233  

4 自然科学 2,324  88  188  4  21  0  213  

5 技術・工学 2,311  71  131  5  15  0  151  

6 産業 1,187  29  69  2  10  0  83  

7 芸術・美術 3,485  111  116  8  66  0  190  

8 言語 609  33  37  0  0  0  37  

9 文学 12,783  876  431  29  33  0  500  

C 紙芝居 107  0  0  0  0  0  0  

E 絵本 6,077  184  419  0  11  0  430  

TE カセット 1  0  0  0  0  0  0  

Z ナクソス 1  0  0  0  0  0  0  

ZA 雑誌 1,140  504  502  0  28  0  530  

  合計 38,555  2,229  2,294  56  297  0  2,677  
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